
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 59 del 13/06/2023 
 
Oggetto: DISSESTI IDROGEOLOGICI IN LOCALITÀ LE ROGGE LUNGO IL VERSANTE SUD-OVEST DEL 

CENTRO ABITATO CUP I27C19000170001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno tredici del mese di giugno alle ore 17.15 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione degli 

affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 
• Il Ministero dell'Interno (Finanza Locale) con il decreto del 7 dicembre 2020 ha individuato gli enti locali beneficiari 

del finanziamento per la progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di messa in sicurezza (art.1 commi da 51 
a 58 della legge 160/2019), seguendo l’ordine della graduatoria adottata con il provvedimento del 31 agosto 2020; 

• Successivamente, l'art.45 del decreto-legge 104/2020 ha previsto, per il richiamato contributo, un ulteriore 
incremento di 300 milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della predetta 
graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020; 

• Alla posizione n. 1308 Allegato A è presente il Comune di Proceno con l’intervento di DISSESTI IDROGEOLOGICI IN 
LOCALITÀ LE ROGGE LUNGO IL VERSANTE SUD-OVEST DEL CENTRO ABITATO CUP I27C19000170001 per 
l’importo di € 88.574,00; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Claudia 

Giulianelli, nominata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto n.2 del 03/01/2022 la quale 

ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Richiamato il Dl Semplificazioni (Dl 76 del 2020), così come modificato dal Dl 77 del 2021, che ha 

introdotto disposizioni che, in deroga al Codice degli appalti prevedono, che fino al 30 giugno 2023, 

relativamente ai servizi di architettura e ingegneria, progettazione compresa, la soglia per l'affidamento 

diretto resta fissa a 139mila euro e non è necessaria la consultazione di più operatori economici; 

Vista la Determinazione n.79 del 04/03/2021 con la quale: 
−  Erano stati affidati i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva compresi gli ulteriori servizi offerti per i lavori 

in al professionista Ing. Francesco Paris, con sede in Grotte di Castro (VT) Piazza G. Marconi n. 14 CF 
PRSFNC54M10E210D, per un importo pari ad € 59.220,19 (Iva e oneri previdenziali esclusi) mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020. 

− Erano stati affidati i servizi di redazione della relazione geologica e relative indagini geognostiche per i lavori in 
oggetto al professionista Dott. Geol. Lorenzo Sani con sede in Acquapendente (VT) Via G. Fabrizio n. 30 C.F. 
SNALNZ80L05A040U P.IVA 01975400563 per un importo pari ad € 11.160,00 (Iva esclusa) mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020. 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 9727555853 per la progettazione 
e codice CUP I27C19000170001; 

Visto che l’Ing. Francesco Paris ha presentato il progetto esecutivo costituito dai seguenti elaborati: 

1. Tav. 01 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
2. Tav. 02 - ELENCO PREZZI UNITARI 
3. Tav. 03 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4. Tav. 04 - QUADRO ECONOMICO 
5. Tav. 05 A - INQUADRAMENTO-URBANISTICA 
6. Tav. 05 B - INQUADRAMENTO_PTPR 
7. Tav. 06 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
8. Tav. 07 - INDICAZIONE AREA INTERVENTO E SCHEMA LAVORI 
9. Tav. 08 - STRUTTURA MURO - Tratto A 
10. Tav. 09 - STRUTTURA MURO - Tratto B 
11. Tav. 10 - STRUTTURA MURO - Tratto C 
12. Tav. 11 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
13. Tav. 12 - STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA 
14. Tav. 13 - STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
15. Tav. 14 - RELAZIONE GEOTECNICA 
16. Tav. 15 - RELAZIONE DI CALCOLO 
17. Tav. 16 - RELAZIONE MATERIALI 
18. Tav. 17 - PIANO DI MANUTENZIONE 
19. Tav. 18 - GIUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITA' RISULTATI 
20. Tav. 19 - SCHEMI STRUTTURALI POSTI A BASE DEI CALCOLI 
21. Tav. 20 - CONFIGURAZIONI DEFORMATE 
22. Tav. 21 - PRINCIPALI CARATTERISTICHE DELLA SOLLECITAZIONE 



23. Tav. 22 - SPETTRI DI RISPOSTA 
24. Tav. 23 - PLANIMETRIA INDICANTE LA LUNGHEZZA DELLE OPERE 
25. Tav. 24 - PIANO DI SICUREZZA 

Dato atto del seguente quadro economico di spesa dei lavori in oggetto, per un importo complessivo 

di euro 400.000,00: 

 

Visti gli elaborati costituenti il progetto ed il relativo quadro economico di spesa e ritenuti gli 

stessi meritevoli di approvazione; 

 Dato atto che al finanziamento dell’opera di cui sopra si provvederà mediante fondi assegnati 

nell’ambito dei fondi PNRR; 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 



Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 

207 nella parte ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 

145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del TUEL 

da parte del responsabile area tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del TUEL 

da parte del responsabile area finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Ing. Francesco Paris, con Studio Tecnico in Grotte 

di Castro (VT) Piazza G. Marconi n. 14 CF PRSFNC54M10E210D, per i lavori di “Dissesti 

Idrogeologici in località “Le Rogge” lungo il versante Sud-Ovest del centro abitato”, 

nell’importo complessivo di euro 400.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Tav. 01 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
2. Tav. 02 - ELENCO PREZZI UNITARI 
3. Tav. 03 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4. Tav. 04 - QUADRO ECONOMICO 
5. Tav. 05 A - INQUADRAMENTO-URBANISTICA 
6. Tav. 05 B - INQUADRAMENTO_PTPR 
7. Tav. 06 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
8. Tav. 07 - INDICAZIONE AREA INTERVENTO E SCHEMA LAVORI 
9. Tav. 08 - STRUTTURA MURO - Tratto A 
10. Tav. 09 - STRUTTURA MURO - Tratto B 
11. Tav. 10 - STRUTTURA MURO - Tratto C 
12. Tav. 11 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
13. Tav. 12 - STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA 
14. Tav. 13 - STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
15. Tav. 14 - RELAZIONE GEOTECNICA 
16. Tav. 15 - RELAZIONE DI CALCOLO 
17. Tav. 16 - RELAZIONE MATERIALI 
18. Tav. 17 - PIANO DI MANUTENZIONE 
19. Tav. 18 - GIUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITA' RISULTATI 
20. Tav. 19 - SCHEMI STRUTTURALI POSTI A BASE DEI CALCOLI 
21. Tav. 20 - CONFIGURAZIONI DEFORMATE 
22. Tav. 21 - PRINCIPALI CARATTERISTICHE DELLA SOLLECITAZIONE 
23. Tav. 22 - SPETTRI DI RISPOSTA 
24. Tav. 23 - PLANIMETRIA INDICANTE LA LUNGHEZZA DELLE OPERE 
25. Tav. 24 - PIANO DI SICUREZZA 

 

E secondo il seguente quadro economico: 



 

Di nominare Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 l’Ing. Claudia Giulianelli; 

 Dare atto che la spesa trova copertura nel contributo assegnato sui fondi PNRR; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 del TUEL.- 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/06/2023       al  28/06/2023           al n. 251     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/06/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/06/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 13/06/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


